PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 721/2024

AUTORES:DEPUTADO GILSON DE SOUZA

EMENTA:

DENOMINA EDUARDO ZDROJEWSKI O VIADUTO LOCALIZADO NO

CONTORNO NORTE, NA ENTRADA DA PR-418, KM 10, NO MUNICÍPIO DE

CURITIBA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 721/2024

Projeto de Lei nº /2024

Denomina Eduardo Zdrojewski o viaduto localizado no
Contorno Norte, na entrada da PR-418, Km 10, no
Município de Curitiba.

Art. 1º Denomina Eduardo Zdrojewski o viaduto localizado no Contorno Norte, trecho 090D0010PR, na
entrada da PR-418, Km 10, no Município de Curitiba.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 02 de dezembro de 2024.

GILSON DE SOUZA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

        Pastor Eduardo Zdrojewski, foi uma figura central na Igreja do Evangelho Quadrangular no Brasil, liderando a 1º
Igreja de Curitiba por 46 anos, de 1974 a 2021.

       Sua trajetória é marcada por uma dedicação inabalável ao ministério, superação de desafios pessoais e
profissionais, sempre tendo um compromisso profundo com a expansão e inclusão social dentro da igreja. Filho de
Mieceslau Zdrojewski e Carolina Haluch, faleceu em 09 de abril de 2021, deixando um legado duradouro de fé,
liderança e inovação.

            Pelo histórico de vida e dedicação pretende-se denominar Eduardo Zdrojewski o viaduto localizado no
Contorno Norte, no trecho 090D0010PR, na entrada da PR-418, Km inicial 10, com 18,5 m de largura e 50m de
comprimento, no Município de Curitiba.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

           Diante do exposto, conclamo o apoio dos Nobres Pares desta Assembleia Legislativa do Estado do Paraná para
prestarmos justa e merecida homenagem ao exemplar cidadão Pastor EDUARDO ZDROJEWSKI.

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

Documento assinado eletronicamente em 29/11/2024, às 11:32, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 721 e o

código CRC 1D7B3E2E8A8C5CC

2 / 2

BIOGRAFIA  DO HOMENAGEADO

Resumo da Vida e Legado do Pastor Eduardo Zdrojewski

Introdução

Pastor Eduardo Zdrojewski foi uma figura central na Igreja do Evangelho Quadrangular no
Brasil, liderando a Primeira Igreja de Curitiba por 46 anos, de 1974 até 2021.Sua trajetória
é marcada por uma dedicação inabalável ao ministério, superação de desafios pessoais e
profissionais, e um compromisso profundo com a expansão e inclusão dentro da igreja.

Início e Superação

Nascido em 1938, Eduardo enfrentou dificuldades financeiras no início de sua vida, mas
sempre manteve sua fé e compromisso com Deus. Após quitar suas dívidas, ele se
dedicou integralmente ao ministério, aceitando uma redução significativa em seu padrão de
vida para seguir seu chamado pastoral. Sua determinação e fé foram recompensadas com
o crescimento e prosperidade de suas iniciativas ministeriais.

Carreira Ministerial

Eduardo iniciou sua carreira ministerial na Terceira Igreja do Evangelho Quadrangular de
Curitiba em 1972. Em 1974, ele assumiu a liderança da Primeira Igreja, onde implementou
uma série de inovações que contribuíram para o crescimento da congregação. Sob sua
liderança, a igreja expandiu significativamente, tanto em número de membros quanto em
infraestrutura. Ele também foi eleito o primeiro presidente brasileiro da Igreja do
EvangelhoQuadrangular, um marco na história da denominação, liderando a igreja
nacionalmente por oito anos.

Primeira Igreja e Liderança Nacional

A Primeira Igreja do Evangelho Quadrangular de Curitiba tornou-se uma das
maisimportantes do país sob sua liderança, com aproximadamente 6 mil membros. Foi
nagestãodoPastorEduardoquefoiconstruídaaCatedraldaEsperança(RuaAlbertoFolloni,143),
um prédio com uma estrutura impressionante. Sua organização estabeleceu umaigreja
forte e diferente, marcada pelo investimento no campo missionário, e da criação
denovosministérioseáreasdeatuação.

Construções e Infraestrutura

Pastor Eduardo liderou várias iniciativas de construção que transformaram a infraestrutura
da Primeira Igreja do Evangelho Quadrangular. Ele foi responsável pela aquisição e
desenvolvimento de propriedades que permitiram a expansão da igreja. A construção da
Catedral da Esperança, assim como o CETE (Centrode Treinamento Esperança) em
Bordado Campo, fazem parte do seu legado. Estruturas que hoje oferecem um espaço
amplo emoderno para a congregação. Além disso, ele supervisionou a compra de terrenos
adicionais para futuras expansões, sempre com a visão de criar um ambiente que pudesse
acomodar o crescimento contínuo da igreja e suas atividades missionárias.

Missões e Expansão Internacional

Eduardo foi um pioneiro em missões internacionais, iniciando o trabalho missionário da
igreja no Paraguai em 1985. Sua visão missionária não se limitou à América do Sul; ele
também esteve envolvido em iniciativas na África e Europa, sempre buscando expandir o
alcance do evangelho.

Inclusão e Inovação

Um dos legados mais notáveis de Eduardo foi seu compromisso com a inclusão. Ele foi
responsável por integrar pessoas com deficiencia auditiva e pessoas com necessidades
especiais na estrutura ministerial da Primeira Igreja, garantindo que todos tivessem um
papel ativo e respeitado na comunidade. Ele também promoveu a criação de grupos
missionários para crianças e jovens, inovando na forma como a igreja se relacionava com
diferentes faixas etárias.

Conclusão

Pastor Eduardo Zdrojewski deixou um legado duradouro de fé, liderança e inovação. Sua
vida foi um testemunho de dedicação ao serviço de Deus e à comunidade, impactando
milhares de vidas através de suas ações e visão. Sua história é um exemplo inspirador de
como a fé e a determinação podem superar desafios e criar um impacto positivo e
duradouro.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 18870/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 02 de dezembro de 2024
e foi autuada como Projeto de Lei nº 721/2024.

Curitiba, 02 de dezembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 02/12/2024, às 15:08, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 18870 e o

código CRC 1E7E3F3F1C6E2CD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 18883/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 02 de dezembro de 2024.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 02/12/2024, às 15:47, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 18883 e o

código CRC 1A7F3E3E1B6B5FB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 11669/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 03/12/2024, às 15:53, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11669 e o

código CRC 1B7B3E3D1D7B5AD

1 / 1